平成 30年第 9回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 30年 7月 31日（火）9:00開会

２．場  所 日野町役場 第 1会議室

３．開会（閉会） 9:00～10:00

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、飯田頼昭、生田 進

５．教育長あいさつ ・災害、暑さによる熱中症警報など自然の驚異を感じた。

・夏休み子ども教室に、黒坂小はほぼ全員、根雨小も 20人以上参

加。猛暑により事業を中止せざるを得ない事態となっている。

・この後、総合教育会議を開催し、9月議会に向け学校のあり方

 の方向性などの議論をしたい。難しい局面を迎え判断をしてい

 かなくてはならないと思うが協力を願いたい。

６．教育長事務報告

      課 長

      教育長

課 長

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします。

・7/31 教育委員会 総合教育会議 市町村教育委員会研修会

 8/15 日野町成人式 90％参加 飯田委員欠席

 9/8 日野中体育祭

 9/11～14 高校生マナーアップさわやか運動

 9/15 ひのっこ保育所運動会

 9/30 町民体育祭

・（2）一般報告

 1）第 73回日野郡民総合体育大会結果について 資料 1 説明

  7/8実施予定競技は大雨により中止

  総合得点 1位 日野町

 2)第 42回鳥取県運動記録会(水泳)日野郡大会結果について

 資料 2 説明

 会場 根雨小プール 水中スタート

 熱中症安全対策のため児童のプールサイドでの応援なし

 県大会出場 根雨小 1名 黒坂小 8名

 県大会 米子市東山プール 飛込み希望者は事前練習の予定

７．議事  課 長 ・なし

８．協議  課 長

      景 山

      課 長

・（1）全国学力・学習状況調査結果について 資料 3 説明

 分析はまだなので結果のみ説明

 1 実施児童生徒数について

 2 全体的な結果について

・同学年の中で得点の差はどうか。

・少数だが差はある。

・A問題と B問題との相関

 相関係数によると相関が高いと判断できる。

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      教育長

      課 長

・同一集団の比較 中 3

 標準化得点を比較すると小 6より高くなっている。

・標準化得点の推移 前年度より高くなっている。

・児童生徒質問紙

 肯定的な回答が多い。

・個々の結果を調査し経年比較することで、一人一人の指導に

 役立ててほしい。

・少数の低学力者にどのような措置をとっているか。

・中学校のノー部活デーに、放課後個別指導を実施など。

・熱中症事故の防止について 資料 5 説明

 町教委独自で各学校に依頼通知。

 暑さ指数(WBGT)が 31℃を超える予想の場合、活動時間の短縮や

 中止、時間帯の変更を行う。

 測定機器はないので、HP上で確認して実施する。

 プールでの熱中症事故の注意について

  水温と気温とを足した温度が 65℃以上のときは日射病や熱射

  病に注意し、泳ぐ時間を短くする。

 黒坂小 午後プール開放の中止あり

 7/26 鳥取県教育委員会教育長より緊急メッセージ

・8/7～9 リーダー合宿 inだいせん 実施検討しているか。

・日野町が当番町でもあり考えている。早く判断するようにする。

・教員時間外勤務の資料について 資料 6

 中学校 月 80時間超が数名あるが、休日の部活動の時間外が

     多い。

     システム移行期のため教頭の事務量が多くなっている。

・過少申告がないか心配。

 教員が少人数のため、一人当たりの事務分掌数が多くなる。

 調査、報告ものを減らしていく必要あり。

 県教委は 3年間で 25％削減するということだが、具体的な対策

 を示していない。

 一律の教職調整額にも問題あり。

・学校時間内の会議を減らすなど対策、工夫が必要。

・パソコンを使って会議をし、紙や資料作成時間を減らしたりし

ている。

部活動を地域の方にお世話になったりする方法もある。

・子どもと向き合う時間が大事である。

 長時間勤務により病気や事故があると、結局児童生徒に影響が

 出てしまう。

９．その他 課 長

      頭 本

      課 長

・（1）日野町社会体育関係大会等派遣費補助金取扱要領について

 資料 4 説明

 交付要綱に係る補助対象、補助対象となる経費、補助金の申請

 の取扱いについて定めるもの。

 現在、スポ少野球が申請予定(徳島県)。

・自家用車を使用する場合は、任意保険加入をきちんと確認した

 ほうがよい。

・(2)平成 30年度成人式について

 8/15 9:30～ 文化センター

・(3)高校生マナーアップさわやか運動について

 9/11 根雨駅 飯田委員

 9/12 根雨駅 教育長

 9/11 黒坂駅 生田委員

 9/12 黒坂駅 景山委員

 9/13 日野高校 頭本委員

・教育委員会臨時会について

 8/3 教科書採択協議会を受けて実施

 平成 30年 8月 6日(月) 午後 1時 第 1会議室

・次回教育委員会定例会について

 平成 30年 9月 4日(火) 午前 9時 第 1会議室

    ※後日午後 13時 30分開会に変更

（10:00委員会終了）

平成 30年 7月 31日

日野町教育委員会